1

[bookmark: _GoBack][image: bandeira-cores-novas-png]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGIMIRIM
Estado de São Paulo

Moção Nº 363/2025Moção Nº 363/2025

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AOS ESPORTISTAS JOSÉ HERALDO DA SILVA, JOÃO DIAS E CLAUDIO MORAES, MEDALHISTAS NA “MEIA MARATONA DAS TRÊS FRONTEIRAS 2025”, UMA COMPETIÇÃO INTERNACIONAL QUE ATRAVESSA OS TERRITÓRIOS DO PARAGUAI, BRASIL E ARGENTINA.

  SENHOR PRESIDENTE
  SENHORAS E SENHORES VEREADORES.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos, Moção Honrosa de Congratulações e Aplausos Aos esportistas José Heraldo da Silva, João Dias e Claudio Moraes, medalhistas na “Meia Maratona das Três Fronteiras 2025”, realizada no dia 12 de outubro de 2025, uma competição internacional que atravessa os territórios do Paraguai, Brasil e Argentina.

A tradicional corrida internacional proporcionou uma experiência única aos participantes, com percurso que teve largada em Ciudad del Este (Paraguai), passagem por Foz do Iguaçu (Brasil) e chegada em Puerto Iguazú (Argentina), unindo esportistas de diversos países na região da Tríplice Fronteira.

Os três atletas mogimirianos conquistaram resultados expressivos, levando o nome de Mogi Mirim ao pódio dessa importante competição:

	•	José Heraldo da Silva — Campeão da categoria M-70;
	•	João Dias — 3º colocado na categoria M-60;
	•	Claudio Moraes — 3º colocado na categoria M-50.

Essas conquistas refletem o comprometimento, o espírito esportivo e a dedicação desses atletas, que, com esforço e superação, tornaram-se exemplo de determinação e inspiração para toda a comunidade esportiva de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

A prática esportiva é instrumento de saúde, inclusão social e valorização humana. Quando cidadãos de nossa cidade se destacam em eventos de relevância internacional, representam não apenas o esporte mogimiriano, mas o orgulho de todo o município.

José Heraldo, João e Claudio são exemplos vivos de que o talento e a perseverança não têm idade. Suas conquistas na “Meia Maratona das Três Fronteiras 2025” merecem reconhecimento público e ficam registradas como motivo de honra para Mogi Mirim.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa presta justa homenagem aos atletas, parabenizando-os pela brilhante participação e por levarem com tanto orgulho o nome de nossa cidade além das fronteiras nacionais.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 14 de outubro de 2025.

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO
Presidente da Câmara Municipal

VEREADOR MARCIO DO BOXE	 	     VEREADOR WILIANS MENDES

VEREADOR EVERTON BOMBARDA

	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png